
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  13Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância 
a ser paga de R$ 463,26 ao servidor citada acima, que se deslocará con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1065354
PORTARIA Nº 388 DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE 
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/419726 (PAE), de 10/04/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes 
da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, lotado 
gabinete da presidência a se deslocar para o município de Santarém/PA, 
no período de 29/04/2024 a 30/04/2024, a fim de desenvolver suas ativi-
dades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diária no valor unitário de R$ 359,18, totalizando a importância a ser 
paga de R$ 538,77 ao servidor citado acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de abril de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1065290
PORTARIA Nº 386 DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/299231 (PAE), de 13/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
CONSIDERANDO que a servidora interessada retornou do deslocamento no 
dia 07/04/2024, um dia após o inicialmente previsto, conforme as orien-
tações.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR CONCESSÃO à servidora Kelly Negrão Lima, matrícula 
funcional n.º 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 1 (uma) diária a 
título de complementação das diárias pagas pela PORTARIA Nº 254/2024, 
publicada no Diário Oficial nº 35.754, de 22 de março de 2024, referente 
ao dia 07/04/2024.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diária 
no valor unitário e total de R$ 658,88 à servidora citada acima, que se 
deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1065445

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/473682. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) LUCICLEIDE MATOS COSTA, matrícula nº 326410/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Classe Especial, nível J, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício nº 202402558/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço de 60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e 
cinco por cento). Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 22 de abril de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1065249

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 024/2024
Processo: 2024/407345
Data: 15/04/2024
Objeto: Inscrição de 05 (cinco) servidores para participar do curso de 
Gestão Estratégica de Departamento Jurídico - Presencial, promovido pela 
INSPER, no período de 13/05/2024 a 17/05/2024, na cidade de São Paulo/SP.
Fundamento Legal: 
Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21 e Parecer Jurídico Referen-
cial nº 023/2024 – PROJUR/IGEPPS.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará
 Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará 
Programa do PPA 2024/2027: - 1508 – Governança Pública 
Classificação Funcional Programática - 09.128.1508.2245: Capacitação de 
Servidores Públicos
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração 
Nº DA AÇÃO: 294306 – Plano Interno (PI): 4110002245c
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Razão Social: INSPER, CNPJ: 06.070.152/0001-47, com sede na R. QUATA, 
nº 300, VILA OLIMPIA CEP: 04.546-042. São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Franklin Contente
Ordenador de despesa/ IGEPPS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2024                                            
Número da Inexigibilidade: 024/2024
Processo: 2024/407345
Data: 15/04/2024
Ordenador: Franklin José Neves Contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPPS

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 025/2024
Processo: 2024/379437
Data: 15/04/2024
Objeto: Inscrição de 14 (quatorze) servidores do Instituto, no Programa 
Avançado de Estratégia, promovido pela Fundação Dom Cabral, sendo o 
Módulo 1, no período de 21/05 a 24/05/2024 e o Módulo 2, no período de 
10/06 a 12/06/2024, na cidade de São Paulo/SP.
Fundamento Legal: 
Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21 e Parecer Jurídico Referen-
cial nº 023/2024 – PROJUR/IGEPPS.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará
 Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará 
Programa do PPA 2024/2027: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.128.1508.2245: Capacitação de 
Servidores 
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios Diretamen-
te Arrecadados pela Administração Indireta. 
Nº DA AÇÃO: 294306 – Plano Interno (PI): 4110002245C 
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Razão Social: FUNDAÇÃO DOM CABRAL – CNPJ nº 19.268.267/0001-92, 
situada na Av. Princesa Diana, nº 760, Alphaville Lagoa dos Ingleses, Nova 
Lima/ MG. CEP: 34.018-006.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Franklin Contente
Ordenador de despesa/ IGEPPS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2024                                            
Número da Inexigibilidade: 025/2024
Processo: 2024/379437
Data: 15/04/2024
Ordenador: Franklin José Neves Contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1065456

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 051, de 19 de abril de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual N°. 1.509/2016, que dispõe sobre os 
procedimentos relativos aos processos de criação e reestruturação de ór-
gãos e entidades do Poder Executivo e dá outras providências; e,


